[image: image1.png]

СОВЕТ ДЕПУТАТОВ

  ГОРОДСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ ПОСЁЛОК КРАСНОЕ-НА-ВОЛГЕ  КРАСНОСЕЛЬСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА КОСТРОМСКОЙ ОБЛАСТИ

РЕШЕНИЕ

от 28 сентября 2015 г.                                                                              № 586

О Положении о присвоении, изменении и аннулировании адресов на территории городского поселения поселок Красное-на-Волге

В целях установления единого порядка присвоения адресов объектам недвижимости на территории городского поселения поселок Красное-на-Волге Красносельского муниципального района Костромской области, в соответствии с  постановлением Правительства Российской Федерации от 19.11.2014 г. № 1221 «Об утверждении Правил присвоения, изменения и аннулирования адресов», Градостроительным кодексом Российской Федерации, Федеральным законом от 06.10.2003 г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Уставом муниципального образования городское поселение поселок Красное-на-Волге Красносельского муниципального района Костромской области, -

Совет депутатов  РЕШИЛ:

1. Положение о присвоении, изменении и аннулировании адресов на территории городского поселения поселок Красное-на-Волге принять (прилагается).

2. Признать утратившим силу решение Совета депутатов городского поселения пос. Красное-на-Волге от 24.10.2008 г. № 53 «Об утверждении Положения о присвоении адресов объектам недвижимости на территории городского поселения поселок Красное-на-Волге Красносельского муниципального района Костромской области».

3. Настоящее решение вступает в силу со дня официального опубликования.

Глава городского поселения                                   В.Н. Недорезов

Председатель Совета депутатов                            А.Ю. Федотов

Утверждены

решением Совета депутатов городского

поселения поселок Красное-на-Волге

Красносельского муниципального

района Костромской области

от 28 сентября 2015 г. № 586

ПОЛОЖЕНИЕ О

 ПРИСВОЕНИИ, ИЗМЕНЕНИИ И АННУЛИРОВАНИИ АДРЕСОВ

НА ТЕРРИТОРИИ ГОРОДСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

ПОСЕЛОК КРАСНОЕ-НА-ВОЛГЕ

1. Общие положения

1.1. Здания, земельные участки, сооружения, помещения, объекты незавершенного строительства (далее - объекты недвижимости) должны иметь уникальный адрес на территории городского поселения поселок Красное-на-Волге Красносельского муниципального района Костромской области.

1.2. Присвоение, изменение и аннулирование адресов производится администрацией городского поселения поселок Красное-на-Волге Красносельского муниципального района Костромской области в соответствии с постановлением Правительства Российской Федерации от 19.11.2014 г. № 1221 «Об утверждении Правил присвоения, изменения и аннулирования адресов».

1.3. В Положении о присвоении, изменении и аннулировании адресов на территории городского поселения поселок Красное-на-Волге (далее - Положение) устанавливается порядок определения и присвоения адресов объектам недвижимости за исключением подземных инженерных коммуникаций.

1.4. При заполнении адресных данных в документах, подготавливаемых и выпускаемых администрацией городского поселения поселок Красное-на-Волге Красносельского муниципального района Костромской области (далее - администрация), запрещается произвольное, не соответствующее правилам настоящего Положения, написание адресов.

1.5. Положение распространяется на всю территорию городского поселения поселок Красное-на-Волге Красносельского муниципального района Костромской области.

1.6. Адресный реестр объектов недвижимости ведет администрация городского поселения поселок Красное-на-Волге.

2. Термины, определения и понятия

2.1. Понятия, используемые в настоящем Положении, означают следующее:

«адресообразующие элементы» - страна, субъект Российской Федерации, муниципальное образование, населенный пункт, элемент улично-дорожной сети, элемент планировочной структуры и идентификационный элемент (элементы) объекта адресации;

«идентификационные элементы объекта адресации» - номер земельного участка, типы и номера зданий (сооружений), помещений и объектов незавершенного строительства;

«уникальный номер адреса объекта адресации в государственном адресном реестре» - номер записи, который присваивается адресу объекта адресации в государственном адресном реестре;

«элемент планировочной структуры» - зона (массив), район (в том числе жилой район, микрорайон, квартал, промышленный район), территории размещения садоводческих, огороднических и дачных некоммерческих объединений;

«элемент улично-дорожной сети» - улица, проспект, переулок, проезд, набережная, площадь, бульвар, тупик, съезд, шоссе, аллея и иное.

«объект адресации» - один или несколько объектов недвижимого имущества, в том числе земельные участки, либо в случае, предусмотренном установленными Правительством Российской Федерации правилами присвоения, изменения, аннулирования адресов, иной объект, которому присваивается адрес.

2.2. Адрес, присвоенный объекту адресации, должен отвечать следующим требованиям:

а) уникальность. Один и тот же адрес не может быть присвоен более чем одному объекту адресации, за исключением случаев повторного присвоения одного и того же адреса новому объекту адресации взамен аннулированного адреса объекта адресации, а также присвоения одного и того же адреса земельному участку и расположенному на нем зданию (сооружению) или объекту незавершенного строительства;

б) обязательность. Каждому объекту адресации должен быть присвоен адрес;

в) легитимность. Правовую основу адреса обеспечивает соблюдение процедуры присвоения объекту адресации адреса, изменения и аннулирования такого адреса, а также внесение адреса в государственный адресный реестр.

2.3. Присвоение, изменение и аннулирование адресов осуществляется без взимания платы.

2.4. Улица, переулок, проезд - поименованные градостроительные объекты, обеспечивающие транспортные и пешеходные связи между жилыми районами, а также между жилыми районами и промзонами, общественными центрами, микрорайонами (кварталами), имеющими линейные фиксированные по всей длине границы, начало и окончание.

2.5. Площадь - поименованный градостроительный объект, являющийся планировочным элементом, имеющий замкнутые границы.

2.6. Микрорайон - градообразующий структурно-планировочный элемент застройки, не расчлененный магистральными улицами, являющийся либо селитебной, либо производственной, либо ландшафтно-рекреационной территорией в установленных границах.

2.7. Квартал - структурный элемент застройки, не расчлененный улицами, переулками, проездами.

2.8. Селитебная территория - территория, предназначенная для размещения жилищного фонда, общественных зданий и сооружений, отдельных коммунальных и промышленных объектов (не требующих устройства санитарно-защитных зон), с планированием и устройством путей внутригородского сообщения, улиц, площадей, парков, садов, бульваров и других мест общего пользования.

2.9. Производственная территория - территория, предназначенная для размещения промышленных предприятий и связанных с ними объектов.

2.10. Ландшафтно-рекреационная территория - территория, включающая городские леса, лесопарки, лесозащитные зоны, водоемы, земли сельскохозяйственного использования и другие угодья, которые совместно с парками, садами и бульварами, размещаемыми на селитебной территории, формируют систему открытых пространств.

2.11.  В структуре адресации для нумерации объектов адресации используется целое и (или) дробное числительное с добавлением буквенного индекса (при необходимости).

При формировании номерной части адреса используются арабские цифры и при необходимости буквы русского алфавита, за исключением букв «ё», «з», «й», «ъ», «ы» и «ь», а также символ «/» - косая черта.

3. Правила адресации объектов

3.1. Присвоение адреса и нумерация зданий, образующих непрерывный фронт застройки и расположенных на магистральных улицах, производятся от центра поселка к периферии с нечетными номерами по левой стороне улицы и четными номерами по правой.

3.2. Присвоение адреса и нумерация зданий, находящихся на немагистральных улицах, проездах и переулках, производятся от центра поселка или от улицы более высокой категории.

3.3. Объектам недвижимости, находящимся на пересечении улиц различных категорий, присваивается адрес по улице более высокой категории, а находящимся на пересечении улиц равных категорий, присваивается адрес по улице, на которую выходит главный фасад объекта. В случае если на угол выходят два равнозначных фасада одного объекта, адрес присваивается по улице, идущей в направлении центра поселка.

3.4. Присвоение адреса объектам недвижимости, образующим периметр площади, производится по часовой стрелке, начиная от главной магистрали со стороны центра. При этом последовательность номеров объектов недвижимости на сквозных улицах, примыкающих к площадям, прерывается. В случае, если угловой объект недвижимости имеет главный фасад и значительную протяженность вдоль примыкающей улицы, его нумерация производится по улице, а не по площади.

3.5. Нумерацию объектов недвижимости, расположенных между двумя уже адресованными объектами с последовательными номерами («вставки» объектов), рекомендуется производить, используя меньший номер соответствующего объекта с добавлением к нему буквы.

3.6. Сооружениям (кроме мостов, дамб, памятников) присваивается адрес основного здания, а в случае его отсутствия - земельного участка, на котором оно расположено, с добавлением указателя «coop.» и номера сооружения.

3.7. На земельном участке определяется основное здание, относительно которого осуществляется адресация зданий, сооружений, расположенных на его территории. В целях уникальности адрес основного здания дополняется указателем «корпус» или «строение» с номером 1. Прочим (неосновным) зданиям, расположенным на земельном участке, присваивается номер основного здания и дополнительно номер корпуса или строения. Указатель «корпус» или «строение» в адресе определяется в зависимости от функционального назначения зданий с учетом функционального использования территории земельного участка, на котором они расположены, и сложившейся адресации близлежащих зданий. Сооружениям, расположенным на таком земельном участке, присваивается номер основного здания с указателем «соор.» и номера сооружения.

3.8. Нумерация зданий производится от главного въезда на территорию земельного участка по мере удаления от него.

3.9. Свободным от застройки земельным участкам может быть присвоен адрес с учетом сложившейся адресации близлежащих объектов в том же порядке, который установлен выше. В этом случае при присвоении адреса вновь возведенному на данном земельном участке объекту недвижимости последнее обозначается тем же адресом, что и земельный участок.

3.10. При написании адреса допускаются следующие сокращения: область - обл.; район - р-н; поселок - пос.; микрорайон - мкр.; квартал - кв-л.; улица - ул.; проспект - пр.; переулок - пер.; проезд - пр-д; шоссе - ш.; площадь - пл.; бульвар - б-р; участок - уч.; дом - д.; корпус - кор.; строение - стр.; сооружение — соор.; квартира - кв. Исключение составляет существующее наименование «поселок Птицефабрика поселка Красное-на-Волге», которому при написании допускается следующее сокращение: «п. Птицефабрика пос. Красное-на-Волге». В наименовании площади «Красная Площадь» не допускается сокращение.

3.11. Порядок присвоения наименований улицам, площадям, иным территориям проживания граждан в городском поселении поселок Красное-на-Волге Красносельского муниципального района Костромской области утверждается Собранием депутатов городского поселения поселок Красное-на-Волге.

В случаях, установленных законодательством, присвоение улицам (переулкам, проездам, шоссе, площадям и т.п.) имен видных общественных деятелей производится нормативно-правовым актом Костромской области.

Приложение № 1

к Положению о присвоении, изменении и аннулировании адресов

на территории городского поселения поселок красное-на-волге

ФОРМА

АДРЕСНЫЙ РЕЕСТР

ПО  ГОРОДСКОМУ ПОСЕЛЕНИЮ ПОСЕЛОК КРАСНОЕ-НА-ВОЛГЕ

	№ п/п
	Наименование
улицы (переулка,
проезда и т.д.)
	Номер
объекта
недвижимости
	Наименование
объекта
недвижимости

	1

	2

	3

	...